Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Глубоковская  средняя общеобразовательная школа Завьяловского района» имени Героя Советского Союза  Г.Ф. Андреева

Малиновская   средняя общеобразовательная школа Завьяловского района

имени Героя России Виталия Вольфа филиал МБОУ «Глубоковская  средняя общеобразовательная школа Завьяловского района» имени Героя Советского Союза  Г.Ф. Андреева

03.09.2024                          ПРИКАЗ                                       №
                                                                      с.Глубокое

О создании бракеражной комиссии

В целях осуществления контроля организации питания обучающихся, качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию (далее – комиссия) в составе:

	Председатель комиссии:
	 Зайцева Лариса Борисовна- ответственный за организацию питания обучающихся

	Члены комиссии:
	1. Варламова Татьяна Александровна- медицинская сестра

	2. Вейнгарт Ирина Вячеславовна, повар
3. Ровенских Наталья Викторовна -учитель
4. Бирюкова Юлия Петровна, председатель  родительского комитета

2. Работа комиссии регламентируется положением о бракеражной комиссии, утвержденным директором приказом от 03.09.2024 г.
 3. Членам комиссии:

3.1. ежедневно заносить в контрольный журнал результаты органолептической оценки приготовленной пищи;

4.Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2024-2025 год (приложение 1).

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       И.А.Шнель
	С Приказом ознакомлены:
         Ровенских Н.В.

	Варламова   Т.А.

	Вейнгарт И.В.
Зайцева   Л.Б.

           Сарафанникова  Г.В.

Приложение 1
«Утверждаю»
Директор
__________________ И.А.Шнель
04.09. 2024
                                                                План работы
бракеражной комиссии
Малиновской  средней общеобразовательной школы Завьяловского района

имени Героя России Виталия Вольфа филиала МБОУ «Глубоковская  средняя общеобразовательная школа Завьяловского района» имени Героя Советского Союза  Г.Ф. Андреева

на 2024-2025 учебный год
На основании  Положения о бракеражной комиссии,  основных целей контроля за качеством приготовления пищи, соблюдения технологий приготовления пищи и выполнения санитарно- гигиенических требований работниками пищеблока, работа бракеражной комиссии    организована по следующим направлениям:
	Ежедневный контроль

	Ежемесячный контроль

	1. Бракеражная комиссия в полном составе ежедневно приходит на снятие бракеражной пробы.
2. Оценки органолептических свойств приготовленной пищи (цвет, запах, вкус, консистенцию, жесткость, сочность и т.д);
3. За соблюдением технологии приготовления пищи.
4. За полнотой вложения продуктов при приготовлении.
5. Соблюдения санитарно- гигиенических норм сотрудниками пищеблока.
6. Соблюдения правил личной гигиены работниками пищеблока.
7. Проверка наличия контрольного блюда и суточных проб.
8. Взятие проб из общего котла.

	1.Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов, помещений для хранения уборочного инвентаря и помещения туалетной комнаты.
2.Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.
3.Соблюдения температурных режимов хранения продуктов.
4.Контроль качества обработки и мытья посуды.
5.Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания учащихся. Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд посуды, сервировочного инвентаря.
6. Проверка правил хранения продуктов и т.д
Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции. Отчеты по проведенным контрольным обходам обсуждаются на советах по питанию школы.

                                                    План  работы бракеражной комиссии
на 2024-2025 учебный год.
	№
	Направление контроля
	Содержание контроля
	Сроки
контроля
	Ответственные
	Итог
проверки

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Контроль за организацией бесплатного питания
	1. Проверка выполнения приказов  об организации питания в школе.

2. Контроль за выполнением оформления документации на бесплатное питание
	Сентябрь

Январь

Ноябрь

Апрель

	 Руководитель Л.Б.Зайцева

Классные руководители
	Списки питающихся.

Справка об организации бесплатного питания

	2
	Контроль за организацией питания обучающихся за родительскую оплату
	1. Работа с родителями обучающихся: беседы школьной медсестры, классных руководителей на родительских собраниях
	Сентябрь,

январь
	 Руководитель Л.Б.Зайцева

Кл.руководители 1–9 кл.
	Справка об организации питания обучающихся

	3
	Контроль за качеством питания обучающихся
	1. Ассортиментный перечень блюд.

2. Качество готовой продукции

3. Суточная проба
	1 раз в 10 дней

Ежеднев.

	Комиссия по контролю за организацией и качеством питания
	Примерное меню на 10 дней.

Журнал бракеража готовой продукции

	4
	Контроль за рационом питания и гигиеной приема пищи обучающихся
	1. График приема пищи. Примерное меню, ассортиментный перечень.

2. Этика поведения обучающихся при приеме пищи.

3. Выполнение санитарно-гигиенических требований во время приема пищи
	1раз в 10 дней

Ежедневно
	Комиссия по контролю за организацией и качеством питания
	Визуальный

	5
	Контроль за выполнением санитарно- противоэпидемического режима
	Выполнение инструкции режима уборки столовой, обработки инвентаря, столовой посуды
	Ежедневно
	 Руководитель Л.Б.Зайцева

Комиссия по контролю за организацией и качеством питания
	Сообщение на совещании при директоре (после окончания третьей четверти )

	6
	Контроль за состоянием помещений пищеблока
	Состояние инвентаря и оборудования
	2 раз в год
	Комиссия по контролю за организацией и качеством питания

 Руководитель Л.Б.Зайцева
	Визуальный контроль

	7
	Контроль за осуществлением дежурства в столовой
	1.Выполнение питающимися правил поведения в столовой.

2. Культура обслуживания питающихся.

3. Соблюдение режима работы столовой.

4. Качество дежурства дежурного класса
	Еженедельно
	Дежурный учитель.

Ответственные за питание
	Визуальный контроль

	8
	Контроль за культурой приема пищи обучающимися
	Выполнение питающимися этических правил поведения за столом
	Ежедневно
	Классные руководители
	Визуальный контроль